
Práce psychologa Úřadu s dítětem v procesu 

mezinárodního osvojení

Brno, 24. 1. 2019 

Mgr. Ondřej Bouša



Rozdílné fáze procesu – rozdílná práce 

Před

• Informace o dítěti, názor dítěte, 
potřeby & matching

Během
• Interakce a doprovázení, souhlas

Po

• Podpora, sledování adaptace, 
souhlas 



Před příjezdem žadatelů: Posouzení 

dítě – psychosociální osvojitelnost

0. právní osvojitelnost (PS osvojitelnost vždy hodnocena až po 

právní)

1. posouzení potenciální schopnosti dítěte vytvářet vztahy s novými 

rodinnými členy a být integrováno do nového prostředí

– komponenty

a) sociální (zejména situaci v biologické rodině) 

b) psychologickou (emocionální a psychické potřeby, které 

je třeba saturovat)

c) lékařskou (identifikovat nejlepší způsob péče, zejm. u dětí 

se speciálními potřebami)

2. „mezinárodní“ osvojitelnost: zvážení dalších faktorů, zejm. reálné 

šance na stabilní alternativní rodinnou péči v ČR a vyhodnocení 

kapacit dítěte přizpůsobit se rozdílnému kulturnímu a jazykovému 

prostředí 



Posouzení – dítě

• sociální situace

• rodinná anamnéza

• zdravotní stav

• psychomotorický 

vývoj

• speciální potřeby

• sourozenecké vztahy 

– aktuální i budoucí

Snímek psychologa s dítětem 

úmyslně odstraněn.



Názor dítěte (podle Best interest

determination)

1. Svobodné vyjádření názoru a přání dítětem

ohledně řady možných a realistických řešení,

včetně osvojení do zahraničí, s ohledem na

schopnost dítěte porozumět a vyhodnotit

následky každé z překládaných možností.

(Podobně také česká právní úprava).

2. Situace, postoje, schopnosti, názory a přání

členů rodiny dítěte, dalších pečovatelů a

klíčových osoby v životě dítěte, povaha a

kvalita jejich citového vztahu s dítětem.



Názor dítěte

• Kdo?

• Jak?

• Kdy?

• Co to vlastně 

je?



Během pobytu žadatelů v ČR –

Interakce (provázení)

• Provázení – forma (psycho)sociální podpory 

• Napomáhá adaptaci na změny v životě (Cobb, 

1976)

• Hraje důležitou roli v přechodu do role rodiče –

náhradního rodiče (Tietjen & Bradley, 1985) 

• Provázení po stránce

– emocionální podpora 

– sociální podpora

– praktická a informační podpora



Koncepce (minimálně) tří setkání

Nulté

První

Druhé

cca 2 týdny

Odjezd do 

nového 

domova

4 – 8 týdnů

Informace 

pro dítě a 

jeho příprava

Příprava 

na odjezd



Opětovné setkání (II. interakce)

Zhodnocení 
průběhu

Rozhovor a 
pozorování

klientů s 
dítětem

Rozhovor s 
opatrovníkem



Názor dítěte – co se reálně dozvíme? 

• Věk, ne/známost osoby, situační kontext…



Opětovné setkání – názor dítěte

• Děti mohou těžko verbálně vyjádřit názor, pochopit 

důsledky osvojení (kognitivní vývoj)

• Podle věku se mění poměr rozhovoru a pozorování (vyšší 

věk – více rozhovoru, např. 10letá slečna vs. batole; 

reakce na „cizího“ člověka)

• V určitých případech volba pomůcek pro vedení rozhovoru 

nebo opakované setkávání

• Účast opatrovníka a názor personálu

• Názor dítěte ≠ nejlepší zájem dítěte – to může být 

problém (nepochopení, konflikt rolí…)



Po odjezdu do zahraničí

• Sledování vývojových zpráv – popis adaptace, vývoj dítěte 

a jeho vztahu k budoucím osvojitelům

• Souhlas dítěte:

– Od 12 let souhlas dítěte 

– Do 12 let opatrovník dává souhlas za dítě (na základě 

třech vývojových zpráv

• Dlouhodobí horizont (nástup adolescence): potřeba 

informací (= potřeba interdisciplinární spolupráce)







Proč jsou informace důležité

• Maximální informovanost jako protektivní faktor 
pro:

– Proces osvojení

– Proces adaptace

– Proces utváření identity

• Informovanost jako bezpečná komponenta 
otevřenosti v adopci

• Otevřenost adoptivní rodiny - více určuje 
adaptaci dítěte než typ osvojení (otevřená vs. 
utajená) (Brodzinsky, 2006)



Proč jsou informace důležité

tajemství zvědavost zmatenost
negativní 
obraz bio. 

rodičů

Negativní 
sebepojetí

Berry, 1993



Počet svěřených dětí 2000 – 2018: 658

180

118 116

88

50 47
39

12
2 1 1 1 1 1 1

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

Dánsko

Německo

Švédsko

Itálie

Rakousko

Španělsko

Island

Francie

Švýcarsko

Nizozemsko

Kanada

Kypr

Lichtenštejnsko

Slovinsko

USA



Počet svěřených dětí podle let

16

26
24

28

46 47

32 32

25
28

36

41
45

56
54

36 36

18

32

0

10

20

30

40

50

60


